icomembru din centru, in
decurs de 4 septemâni cunoscăndu-se, că lucrările in
Cancelaria metropolitană nu merg Înainte, in fine ca
nou-alesul secretariu .s’a instalat în oficiu ®i și-a în
ceput activitatea, dar intimpină pedeci: subsemnatul,
întețit de comeinbrul Ant. Mocsonyi, am fost necesitat
in cap de iernă a pleca la Sibiiu, pentru conlucrare la
accelerarea cursului afacerilor. Sosind la 1/13 Nov.
1884, am găsit pe dl nou secretariu S.... ocupat cu
cele mai grele și importante afaceri, cu compunerea
celor trei representatiuni cătră guvern, restante încă
dela Congresele din 1878 și 1881, una in cestiunea fon
dului pensionai pentru învățători, a doua in privința
șcdlelor din fostul confiniu militar banatic, și a treia
în privința fondului școlar Caranesbeșan.

cîtr» phrintri» Metropolit, infine ca ei ealalalt» k
tanțe — cel pucin se vor fi reda», d4c8 na eurâțit
tot din Cancelaria metropolitană.

Budapesta, in 15/27 Aug. 1885.
V. Babeș

Asesor al Consist, metrop. Memt
al Comisiunei controlătâre.

III.
Afacerile școlare nici după 1885 nu

bucurau în consistorul mitropolitan, decât*
o atențiune ocazională și interesul pentru 1
se manifesta abia în preajma congresele
când trebuia să li se raporteze acestora cei
Așa la 1886 i se raporta congresului (Pro
col pag.

Cerem deci scuze autorilor a-
cestor scrisori pentru publicarea lor, căci în
acestea vremi de năpastă a neamului nostru
obidit din văile strămoșești ale Carpaților
simțim ardent trebuința de a ne întări sufle
tele. Iată scrisorile:

I.
Prefectura județului ......
Cabinetul prefectului

.... 27 Martie (9 April) 1914.

Mult stimate domnule Goldiș,
Vă cer scuze pentru întârzierea răspun

sului meu, din cauza multiplelor mele ocupa-
țiuni, — și vă mulțumesc cordial pentru bu
nele cuvinte, cu cari întâmpinați numirea mea
în situațiunea oficială ce ocup — înainte chiar
de a avea fericitul prilej, ca să vă cunosc per
sonal.